

[4]

J-3166

7. संसद का नया अधिवेशन/सत्र किसके भाषण से आरम्भ होता है ?

Whose speech from the First Session of Parliament starts ?

8. प्रशासन पर न्यायिक नियंत्रण रखने के कितने प्रकार के लेख जारी होते हैं ?

How many ways and means of judicial control for governance ?

खण्ड—ब

(Section—B)

9. निजी प्रशासन क्या है ?

What is private administration ?

10. पोस्टकोर्ड का पूरा नाम लिखिए।

Write full form of POSDCORD.

11. नेता के गुण क्या हैं ?

What are the qualities of leader ?

12. नौकरशाही का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

Define the meaning of Bureaucracy.

13. उदारवाद के विचारकों के नाम लिखिए।

Write names of Ideologist Thinkers.

14. प्रशासन पर संसदीय नियंत्रण के कितने साधन हैं ?

How many ways of legislative control on government ?

(A-30)

J-3166

B. A. (Third Year)  
Term End Examination, June-July, 2018

POLITICAL SCIENCE

Paper Second

(लोक प्रशासन)

Time : Three Hours ]

[ Maximum Marks : 70

[ Minimum Pass Marks : 24

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2½ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

(A-30) P. T. O.

[ 2 ]

J-3166

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

**Instructions for Candidate :**

**Section—A :** Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

**Section—B :** Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

**Section—C :** Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

**Section—D :** Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

(A-30)

[ 3 ]

J-3166

**Section—E :** Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. 'पोस्टडॉर्ब' की विचारधारा को किस विचारक के द्वारा प्रस्तुत किया गया ?  
Who is the thinker that presented the ideology of POSDCORB ?
2. नवीन लोक प्रशासन का उद्भव कब हुआ ?  
When evolution of New Public Administration ?
3. राजनीति और प्रशासन में कोई एक सम्बन्ध बताइए।  
Describe any *one* relation between politics and governance.
4. हरबर्ट साइमन के द्वारा किस सिद्धान्त का प्रतिपादन किया गया ?  
Which theory was presented by Herbert Simon ?
5. एफ. एम. मार्क्स के द्वारा नौकरशाही के कितने प्रकार होते हैं ?  
How many type of bureaucracy are according to F. M. Marx ?
6. बजट सबसे पहले किस सदन में पेश होता है ?  
Which assembly Budget is present first ?

(A-30) P. T. O.

[ 5 ]

J-3166

खण्ड—स

(Section—C)

15. लोक प्रशासन का महत्व संक्षेप में बताइए।

Give in short importance of Public Administration.

16. राजनीति और लोक प्रशासन में समानताएँ क्या हैं ?

What is equality in Politics and Public Administration ?

17. नौकरशाही के लक्षण बताइए।

Give the features of Bureaucracy.

18. प्रशासन पर विधायी नियंत्रण को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।

Explain in short the Legislative Control in Administration.

खण्ड—द

(Section—D)

19. नवीन लोक प्रशासन उभ्युदय के कारण क्या हैं ?

What is reason on New Public Administration evolution ?

20. नेतृत्व की शैली को स्पष्ट कीजिए।

Explain leadership style.

21. बजट का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

Define the meaning of Budget.

22. प्रशासन पर न्यायिक नियंत्रण के तरीके बताइए।

Explain ways of judicial control on administration.

(A-30) P. T. O.

[ 6 ]

J-3166

खण्ड—इ

(Section—E)

23. लोक प्रशासन की अध्ययन पद्धतियों की विस्तृत विवेचना कीजिए।

Discuss in detail study method in Public Administration.

24. नौकरशाही का अर्थ स्पष्ट करते हुए इनके दोषों को बताइए।

Explain the meaning of bureaucracy and describe its demerits.